
Pressemeddelelse vedrørende møde mellem de arbejdsgivere og lønmodtagerorganisationer 
inden for hotel, restauration, catering og turisme 
 
De Nordiske Arbejdsgivere og Lønmodtagerorganisationer inden for Rejseliv som omfatter hotel, 
restauration, catering og turisme afholdt torsdag den 8. oktober et fælles seminar i Oslo, emnerne 
var bl.a. den økonomiske krises indflydelse på branchen og de udfordringer de klimatiske foran‐
dringer stiller. 
 
Ud fra de afrapporteringer hvert enkelt land afgav, kan det konstateres, at branchen står over for 
en række store udfordringer i de kommende år. Alle markeder har set en markant nedgang i tu‐
rismen, det presser branchens virksomheder på lønsomheden, kreditstramninger gør det vanske‐
ligt at honorere kravene til bæredygtighed, innovation og co2 neutrale om‐ og tilbygninger.  
 
Arbejdsgivere og lønmodtagere påtager sig naturligvis deres del af ansvaret, løn‐ og arbejdsforhold 
aftales ved de traditionelle overenskomstforhandlinger, videreudvikling af de faglige uddannelser 
og efteruddannelser sker i et partssamarbejde, men der er en række andre faktorer som parterne 
ikke kan løse uden et øget samspil mellem det offentlige og private.  
 
Vi skal vinde de tabte markedsandele tilbage til de nordiske marked, det kan gøres gennem en 
øget markedsføring af norden som en fælles destination.  
 
Der er en række områder hvor branchen ikke er ligestillet med andre brancher, det gælder fx når 
der tales om grønne afgifter og momsgrundlag mv. Vi ønsker ikke et erhverv, der skal fungere med 
subsidier, men et erhverv der kan konkurrere ud fra samme regler og vilkår som det øvrige er‐
hvervsliv.  
 
Hotel, restauration og turismen kan skabe nye arbejdspladser der hvor industriarbejdspladser for‐
svinder, men der skal i samarbejde med de offentlige myndigheder og regeringer udarbejdes en 
overordnet strategi for at skabe et Nordisk Turistdestinationssamarbejde som modpol til turismen 
i Middelhavslandene. 
 
Organisationerne vil gennem deres nationale samarbejdsstrukturer arbejde hen imod at finde en 
ny fælles politisk platform for et udvidet samarbejde, fx ved at indgå i Nordisk Råd og Nordisk Mi‐
nisterråds politiske handlingsplaner inden for bæredygtig udvikling og klimaudfordringerne. 
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